## CCCCLXXXIX

*Pactum renditionis partis fundi cuiusdam in loco Pousada. Apographum exemplar saeculi XII, ex scrinio Collegiate Sancti Jacobi Conimbricensis nuper in Publicum Archivum delatum, ibi servatur.*

1071

In dei nomine. Ego sendamiro et uxor mea gontrode Ideo placuit nobis asto animo integro consilio sed proprias nostras uoluntates vt facimus uobis fromarigo et uxor tua adousenda karta uenditionis de omnia mea hereditate quos comparaui de fromarigo patriz hic in illa pausada a radice mons cosoirado discurrente ribulo neuia territorio brachara et habet iacentia iam supra nominata in pausada. Damus uobis de illo quinione que fuit de thoereo m<sup>a</sup> integra cum quantum in se obtinet et apprestitum hominis est Pro que accepimus de uobis in precio v<sup>o</sup> quarteiros in precio ualente inter ferramenta et oues tantum nobis et uobis bene complacuit et de precio apud uos non remansit pro dare. Sed si quis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo uenerit uel uenerimus tam de nostris quam de extraneis qui hanc kartam istam frangere uoluerit et nos in concilio deuindicare non potuerimus aut noluerimus quomodo reddamus uobis ipsam hereditatem duplatam uel quantum fuerit melioratam et uos perpetuum habitura. Facta karta uendicionis in die m<sup>a</sup> kalendas ianuarias. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> viii.<sup>a</sup> Ego sendamiro et uxor mea gontrode in hac karta manus nostras roboramus. Pro test. Pelagius test. Menendus test. Suerius test.

Petrus Notvit.

## D

*Villas quasdam ac partes praediorum, trans citraque Durium, legat Cidi deo-vota Monasterio de Campanhan. Charta autographa, e scrinio Conventus monastici, da Graça dicti, Conimbricensis delata, in Publico extat Archivo.*

1072

Christus. In nomine sancte patris et indiuidue trinitatis qui es pater in filio et filio in pater cum spiritu sancto qui semper in omnibus et eris sancte per omnia et terris deus benedictus in secula. Obinde ego famula dei siti deouota accepit uiro nomine christoforus et genuit filius et filias et in post hec migratus fuit de hoc seculo et relinquerunt nostros filios et ad tempus migrarunt de hoc seculo et non remansit qui in post ouitum uero nostro omnia nostra rem et omnia ereditas nostras possidere. prout facimus scriptura firmitatis et testamentum de uillas prenominatas id sunt quintana et cadiuit mici de parte de genitoris meis gerimias et eilo mediaitate de ipsa uilla et casal de domino fralengo que comparauit de fratre nostro ermigo pro pretio iusto sicut in carta resonat integro et in biquil sicut in karta resonat et mediatate de gutin ad integro sicut in karta resonat et abent ipsas uillas iacentia in rripa durio ex parte calleca subtus castro luneta et in territorio ciuitas sancta maria uilla petroso unde karta fecerunt ad uiro meo christoforus suos fratres et suas sorores pro ratione de casamento unde racione non abuit et cadiuit a mici de parte de nostros filios qui migrarunt de oc seculo in nostro iure et uenit nobis inde ipsa uilla de parte de ipsos .... filios sicut lex docet v quintas et illa vi<sup>a</sup> comparauius illa de coniata nostra uixa uara pro pretio iusto et integramus illa. damus et testamus et confirmamus per hunc sereum testamenti ipsas uillas sicut sursum resonat et concedimus de lalini m<sup>a</sup> minus m<sup>a</sup> per suis locis et uicos et terminos antigos sicut illas obtinuerunt nostros intercessores siue de presapios nostros quam e*s*iam et de comparta et v<sup>a</sup> de uilla paramio damus ipsas villa cum omni suas prestations qui in se obtinent cum quantum ibidem ad prestitum ominis est ad asisterio sancto salvatoris et sancto iacobu apostolo sancta maria uirginis qui est fundata in uilla campaniana ubi modo auitamus. et si aliquis omo uenerit uenerimus tam de propinquis nostris aut extraneis quaquamquellie generis omo qui hunc serien testamentum inrumpere uoluerit in primis sit excomunicatus et separatu ad die magni iudicii et accipiat maledictio desuper et ipsius sanctis qui in ipso adsisterio recondite sunt et con iuda traditorem ludat in pena et insuper pariet ad abbas aut ad fratrū uel sororum qui in ipso adsisterio plux electus fuerit 1° auri talento et ad dux qui illa urbe imperauerit alio tanto. Factum sereum testamenti vn<sup>o</sup> kalendas aprilis. Era millesima c. x. siti deouota ad uobis fernandus abba in hunc seriens testamenti manum mea rouoro+. Hic testes. magister uiliulfu. eirigu presbiter. sonigildu presbiter. fortes clerigu. cendamiro frater legislator.

Egas notuit.

D. et C. Tom. I.

78

## DI

*Pactum venditionis fundi cuiusdam in villa de Villarinho. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1072

Christus. In dei nomine ego gumzina in domino deo eterne salutem amem. Ideo placui mici per bone pacis et uolumtas asto animo et propria mea uolumtate ut faceremus a uobis gumsalbo gutierizi et coniungia mea geluira prolis gumsalbizi kartula uenditionis et firmitatis de ereditate mea propria que aueo in uilla que uocitant uilarinu inter uilla leneti et uilla penitello subtus mons kastro de boue teritorio portugalensis discuremte ribulo abe prope litore maris. et abeo ipsa ereditate de parentorum abiorum meorum. dou a uobis ipsa ereditate mea quantaque ibi abuimus etiam de parentela quamquam et eciam de ganatela in casas in pumares in ficas in uineas in montes in fontes in aquis aquarum in sesegas moliarum in terras ruptas uel intruptas intecra per suis terminos locis et uicos antigos per u illa potueritis inuenire quum quantum in se obtine et aprestitum hominis est. et accepimus de uobis in pretio xx et n<sup>o</sup> modios tantum nobis bene complacuit et pretio apud uos nicil remansi in deuito. Ita ut de odie die abeat uos firmiter et hominis posteritas uestras iuri quietum temporibus seculorum. Siquis tamen quod fierit non credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc kartula uenditionis que nos in iuditio non potuerimus deuindigare uel autorigare aut nos in uoce nostra post parte uestra que pariemus a uobis ipsa ereditate dublata uel quantum a uos fuerit meliorata. Facta kartula uenditionis et confirmationis notum die quod xvi<sup>o</sup> kalendas september. Era millesima c<sup>a</sup> x.<sup>a</sup> goncina in hanc kartula manu mea propria ro+uorauimus.

qui preses fuerunt godesto test. — froila test. sindino test. — aluitu test. — gutinu test. — didagu test. — pelagio gudinizi confirmo — pelagio ordonizi confirmo.

uermu presbiter notuit.

## DII

*Praedia tam laica quam ecclesiastica, quae in villa de Cerzedo possidebant, Gontina Guttierriz et filii Gundisalvo Guttierez uxoriique ejus donant, additis villis Coelhosa, Castellaos, Maceira, Cabril, aliaque bona immobilia. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo invenitur.*

1072

Christus. In dei nomine ego gontina prolis gutierrez in domino deo eterna salute amen. Ideo plagnit nobis una cum filiis meis nominibus aliuergo cognomento domna bona et item gutierrez menendiz et didago menendiz ut faceremus ad uobis gundisalbo gutierrez et ad uxori uestre geloira gundesalbez cartulam donationis sicut et facimus de ereditates nostras quantas que auemus in uilla cersetu siue leygale siue in eglesia sicut in carta priore resonat. item uilla coneliosa similiter. item castellanus. item mazaneira. item capril. ic in uermudi. ic argerici et sautu de pilatus. damus uobis in ipsas uillas omnis nostras uestitates sicut illas ganauimus cum uiro nostro menenendo didaci et nos filios patrem nostrum per cartas et pretio digno. et ibidem damus ipsas cartas et ipso inventario quos fuit deuidutas ipsas ereditas per terminis et locis antiquis cum omnem suis prestamus et abent iacentia ipsas ereditates in terretorio portugalense et sicut in illas cartas resonant. et ad istum scriptum confirmandum accepimus de uos adiutorium bonum in omnibus locis et uestra potentia fuerit et illas alias ereditas uel ganato que nobis de pars ipso domno menendo calumniabater (*sic*) et tornamus ad compagina per complacentia nostra et damus uobis quantum superius resonat et quia sic dicit in liber gotice — ualea donatio sicut et uindictio — quia tum nobis bene complacet. Ita ut de odie die auematis uos illas ereditates et illos scriptos de nostro dato auctoritate firmiter et omnis posteritas uestras in perpetuum aituri. et ut si quis aliquis omo uenerit uel uenerimus contra hac factum inrumpere uel temptare uoluerit et nos post uestra parte non uindigarmus aut uos in uoce nostra per concilio quomodo pariemus post uestra parte ipsas ereditates in dublo uel triplo et ad iudice iudicato et unc factum semper abeat rouore et plena firmitate. Facta carta donationis uel confirmationis in die ii nonas october in era millesima c<sup>a</sup> x. guntina gutierrez et nos filiis suis supernominatis in ac factum manus nostras confirmans. et abent iacentia ipsas uillas terretori ezebreiro subtus mons codal discurrente ribulo camia et ipse cer-

seto subtus castro petroso discurrente ribulo ipse cerseto. Item nos supernominatis et ego uniscu menendiz in ac scriptum manus nostras confirmam+++++us.

gutinu gumiriz confirmans — pelagio sendamiriz conf. — menendo toderigiz conf.

ranemiru truytesendiz conf. — salamon conf. — gudesalb...

branderigu test. — pelagio test. — ero test. — gondesendo test.

ordonio notuit.

## DIII

*Singulari pactione, consortes vari quorumdam bonorum immobilium in villa de S. Thomé, communia bona sua cuidam emptori tradunt. Ex codice Tombo de S. Simão da Junqueira Livro III descriptimus.*

1072

In Dei nomine. Ego famulo Dei Froilo Astrufizi, et Gontina Vilifonsiz, in Domino eterna salutem amen. Ideo placuit nobis bone pacis, et voluntas, Ita ut faceremus vobis Gutier prolix Suariz, et Unisco prolix Osoreiz cartula firmitatis de ereditates nostras proprias, quas abemus de Avium, et Parentum nostrorum in Villa Sancti Thome, subtus mons Cordova, et Ribulo Avizela, territorio Portugalense et abe jacentia ipsa ereditate, in loco predicto hic in Cucuvelos : damus atque concedimus illa ad vobis per suis locis, et terminis antiquis, per ubi illa potueritis invenire, cum quantum in se obtine, et ab omnis arrestum est. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra, usque in temporibus seculorum. Et si aliquis omo veneri, vel venerimus contra hanc kartula ad intrupendum que nos ad judicio auturgare non potuerimus, aut vos in voci nostre quod pariemus nobis ad vobis aut qui vestra voce pulsaverit, ipsa ereditate dublata, et judicato : pro que accepit de vos precio viginti solidos, tantum a nobis bene complacuit; ita ut des odie die vel tempere de juri meo sedea abrasa, et vestro dominio tradita, atque confirmata. Facta cartula firmitatis, notum die erit decimo kalendas Nobembris, era milesima centesima decima. Nos pernominatus Froilo et Gontina ad vobis Gutier, et Unisco manus nostras rovo++ramus. Et adicimus in hanc cartula Ego Eirigo Gondenariz, et uxori sue Golvira Trasmondzi cartula facimus ad vobis Gutier Suariz, et Unisco Osoreiz de illa ereditate de Gontina Vilifonsiz, et abe jacentia ipsa ereditate in Villa Cucuvellos ; damus illa ad vobis, per suis locis et terminis antiquis per ubi illa potueritis invenire, pro que accepimus de vobis precio decem solidos, tantum a nobis bene complacui, quomodo sursum resonat. Pro testes Nunu testes, Fagildo testes, Pelagio testes, Gundisalvo testes, Gundesindo Presbyter notuit.

## DIV

*Rodericus Tuulfiz presbyter Petrosensi Monasterio donat bona sua in villa de Villar et villas de Sancta Eulalia et de Outeiro. Exemplar apographum saeculi XIII, ad Petrosense Monasterium pertinens, e tabulario Conimbricensis Universitatis in Publicum Archivum delatum, textum nobis praebuit.*

1072

Domnis inuictissimis, ac triumphatoribus sanctisque martiribus ac gloriosissimis sanctorum petri et pauli apostolorum sancti Andree apostoli sancti Johane apostoli et evangelista sancti philippi apostoli sancti Bartolomei apostoli sancti Iacobi apostoli sancti Tome apostoli sancti Mathei apostoli sancti Iacobi fratris Domini apostoli sanctorum Simonis et Iude apostolorum et sancti Saluatoris que inter eos tenet principatum Sancta Marie virginis et genitricis domini nostri ihesu christi in cuius honore edificatur ecclesia. In tuo christi nomine et eius gratia Ego famulum dei Roderico presbitero prolix tuulfiz ac nascente me in pecatis meis molle qui quafessionem (*sic*) nequaquam in disperacione sed inde dei fiducia ac merescente me gratia diuina Ideo placuit mihi ut per scriptis facerem ecclesiarum scriptura firmitatis ita sicut et facio ad ipsius dictus sanctus saluatoris iam supradictum assisterio uillar. damus et testamus ad ipso loco ad seruendum et ad uobis Menendus abbas et ad fratres sub regmine in uita sancta perseuerauerint in ipso loco concedimus ad uobis nostras hereditates que habemus in villa uilar inter uluaria et ecclesiola discurrente riuulo feberus que ibi deseruant ad fratribus et ad sororibus ad ipso loco habitantes et omnem nostras hereditates que habemus que ibi deseruant. Ut tantum in uita nostra quam post obitum nostrum fine concessas ita concedimus uobis per hanc series testamenti uillas nostras proprias no-

cabulo sancte Eolalie et uilla octerio et uillar que habemus de auiorum et parentorum nostrorum quam etiam et de comparadela et plantatos nostros que fecimus in terras extraneas ubi illas potueritis inuenire cum quantum se obtinet et ad prestitum hominis est et habet iacencia ipsa hereditate in loco predicto que de sursum resonat subtus monte grande territorio portugalense discurrente ribulo feberus de ipsas villas et de ipsa ecclesia iam prefata. Concedimus uobis integras sicut obtinuerunt genitores nostros iam prenominatos cum suis terminis uicis et locis antiquos sicut diuide cum villa et ecclesiola et cum villa garfaes (?) et cum suis edificiis et cum suis iacenciis per ubique illa potueritis inuenire libera in dei nomine habeatis potestate. Sua sane pontificum seu cuius potestas concessa fuerit ad nos ad quanlibe progenie nostre ..... quelibet assencionis generis homo uoluerit in alia conuellere et deuocione huius decreti uel testamenti infringere firmitatem cum ipsos sanctos ..... tribunal domini nostri ihesu christi ..... iudicio suos asserant asserciones et in presenti seculo excommunicatus permaneat et maledictione sustineat et cum iuda scarioth qui dominum tradidit ..... et condempnatum et maledicant ei qui maledicunt diei qui parati sunt suscitare leuiatan et insuper parati (?) idem Monasterii duplatum et triplatum restituat quantum exinde auferre conatus fuerit et qui ibidem in uita sancta persecuerauerint perhemniter ..... firmitatem. Notum die quod erit tercio kalendas Nouembbris. Era m<sup>a</sup> c. x. Ego Rodoricus prolix tuulfiz in hoc testamentum manum meam roboro. Gundisaluus presbiter test. Petrus presbiter test. Ramirus diaconus test. Petrus diaconus test. Menendus presbiter test. Aluitus diaconus test. Sisnandus notuit.

## DV

*Monasterio Sancti Joannis donant Gavinus et uxor bona mobilia et immobilia quae in vilis de Molnes et de Trapezo possidebant, quibusdam attamen exceptis. Charta autographa, ad Monasterium de Pendorada pertinens, in Publico Archivo invenitur.*

## 1073

Christus. In nomine domini ego gauinus prolix froila et alibia una cum coniungia mea onneca in domino deo eterna salute amen. Ideo uenit in nobis uolumtate benigna in dei timore et in eius amore uobis dominis et gloriissimis sancti salbatoris et sancte marie semper uirginis sancti iohannis apostoli et euangeliste sancti romani et sancte eugenie sancte columbe et sancti iacobi et sancti iohannis babbiste et precursoris christi qui inter eos principatum tenet quorum baseliga esse cernitur iuxta litus durio prope flumen tamice subtus alpe mons et ciuitas aratros logo predicto iuxta villa ordoni et kapannellas orbe anegie et territorium portugalense ita ut pro remedio anime nostre facimus ad ipsius dominis sanctis et ad monagus et fratres qui in ipso loco habitantes fuerint per regula sancta. damus et contestamus ibi ereditate nostra propria que ganabimus et comparauius per nostros soutos et habemus illa per carta confirmata in villa molnes ereditate de astruario et de frelisio et de tota sua (?) gens ab integro exceptis alia ereditate que in ipsa villa abet frellisio que non testamus nisi tertia de ipsa villa que partibit cum astruario illa de astruario et de tota sua gens ab integro ubi illa potueritis inuenire. et hic in molnes medietate de villa de aluitu fortes et de sua gens quos comparauius de eis per pretio iusto. et hic in ipsa villa molnes ereditate de gonza quanta ibi compota in fratres et eredes ab integro. et in villa trepezo ereditate quos fuit de odorio gondemariz quos comparauius de rodorigu odoriz vr<sup>a</sup> ab integro. ipsas ereditates testamus ad ipsius dominis iam supernominati cum quantum in se obtinent et ad prestitum omnis est. et de peculiis peculiarem nostrum quantumque ambobus ganamus leuent filios que abeo de alia uxore inde m<sup>a</sup> et illas alias m<sup>e</sup> rationes contestamus ad ipsius loco iam supernominati. et leuent ipsos filios m<sup>a</sup> de totum peculiarem exceptis de illas ibitiones unde ad illos non damus nisi pro nostras animas ad ipsius sanctis sic concedo ..... ad ipso logo et ad ipsius sanctis ut ibi deserbiat euo perenni pro remedio anime nostre. quo adiuratione confirmamus in nomine sancte et indiuidue trinitatis. qui contra hunc factum nostrum ad intrupendum euenerit pro qualelibe uoce in cuiuscumque iudicio in primis sit excomunicatus et ad corpus domini sit segregatus et cum iuda proditore parte habeat in eius damnatione et insuper parie post parte eclesie aut qui eius uox intemderit quantum ausus fuerit intrumpere uel abstulere dublato et ad iudice iudigato et hunc scripture in rouore permaneat. notum die quod erit m<sup>o</sup> nonas februarii. Era t c<sup>a</sup> xi. gauino una cum coniungia mea onneca ermigiz in hoc testamentum ad nos factum manus nostras ro++uoramus.